PAGE
9

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУДКИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ШАРАНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от
№

Об утверждении схемы водоснабжения и водоотведения администрации Старорудкинского сельсовета Шарангского района Нижегородской области
В соответствии с Федеральным  законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Уставом  Старорудкинского  сельсовета Шарангского района Нижегородской области администрация Старорудкинского сельсовета постановляет:

       1. Утвердить схему водоснабжения и водоотведения  администрации Старорудкинского сельсовета Шарангского района Нижегородской области (приложение 1)

      2. Настоящее постановление подлежит официальному размещению на официальном сайте администрации Шарангского муниципального района.
Глава администрации
Старорудкинского сельсовета
А.В. Лежнина
Приложение 1 к постановлению

администрации Старорудкинского сельсовета

 Шарангского муниципального района

Нижегородской области от 01.10.2013 №29

Схема водоснабжения и водоотведения

администрации Старорудкинского сельсовета

Шарангского муниципального района Нижегородской области

Схема водоснабжения и водоотведения - документ, содержащий материалы по обоснованию эффективного и безопасного функционирования системы водоснабжения и водоотведения, ее развития с учетом правового регулирования в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, санитарной и экологической безопасности.
Основанием для разработки схемы водоснабжения и водоотведения:  Федеральный закон от 07.12.2011 г№416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении». Схема водоснабжения и водоотведения разработана на срок 10 лет. Схема водоснабжения и водоотведения разрабатывается в целях определение долгосрочной перспективы развития системы водоснабжения и водоотведения, обеспечения надежного водоснабжения и водоотведения наиболее рациональным способом при минимальном воздействии на окружающую среду, а также экономического стимулирования развития систем водоснабжения и водоотведения и внедрения энергосберегающих технологий, повышение надежности работы систем водоснабжения и водоотведения в соответствии с нормативными требованиями, обеспечение жителей Старорудкинского сельсовета водоснабжением и водоотведением, улучшение качества жизни за счет развития коммунальной инфраструктуры  существующих объектов.

Основными задачами при разработке схемы водоснабжения и водоотведения сельского поселения на период до 2023 года являются:

Обследование системы водоснабжения и водоотведения, анализ существующей ситуации в водоснабжении сельского поселения.

Выбор оптимального варианта развития водоснабжения и водоотведения и основные рекомендации по развитию системы водоснабжения и водоотведения  сельского поселения до 2023 года.

Глава 1. Технико-экономическое состояние централизованных систем водоснабжения  сельского поселения

1.1 Существующее положение в сфере водоснабжения муниципального образования

1.1.1.Описание структуры муниципального образования

Территория Старорудкинского сельсовета Шарангского муниципального района Нижегородской области составляют исторически сложившиеся земли 13 населенных пунктов, из них население проживает в 10 деревнях и селах. На 01.01.2013, согласно похозяйственных книг, в 280 хозяйствах зарегистрировано 756 граждан. Наибольшее    количество граждан проживает  в селе Ст.Рудка и д.Щекотово. Территория Старорудкинского сельсовета составляет 4650 гектаров. Административным центром сельсовета является село Старая Рудка. Инженерное обеспечение состоит из систем водоснабжения,  электроснабжения и теплоснабжения. Территория администрации не газифицирована.  Централизованное  горячее водоснабжение отсутствует. Сжиженным углеродным газом потребителей администрации снабжает ООО "Газэнергосеть-Нижний Новгород".

1.1.2. Описание и функционирование систем водоснабжения

Основным источником водоснабжения населения и хозяйств поселения  являются подземные воды.  Для  добычи  используются глубоководные скважины, не имеющие очистных сооружений, оббезараживающих установок. Водоснабжение централизовано осуществляется в двух  населенных пунктах (с.Ст.Рудка, д.Щекотово). В остальных населенных пунктах используется  индивидуальное водоснабжение - колодцы.

 В административном центре в с.Ст.Рудка  имеются 1 артезианская скважины. Имеются водопроводные сети протяженностью  729 м,  1977 года ввода в эксплуатацию. Установлена 1 колонка. Централизованно обеспечиваются водой 4 жилых дома и 8 социально-значимых объекта.

В  д.Щекотово  имеются 1 артезианская скважина. Имеются водопроводные сети протяженностью  1,526км, 1976 года ввода в эксплуатацию. Централизованно обеспечиваются водой 13 жилых домов и 5 социально-значимых объектов.

Характеристика существующих водозаборных узлов и скважин:

Скважина с.Ст.Рудка  -  насос ЭЦВ  6-6,3-85

Скважина  д.Щекотово -  насос ЭЦВ  10-65-100

Возле каждой скважины установлена водонапорная  башня.

Таблица 1.

Характеристика  водонапорных башен.

	№ п/п
	Место расположения
	Дата постройки, г

	Объем, куб.м

	1
	с.Ст.Рудка
	1977

	25

	2
	д.Щекотово
	1976

	25

Водопроводная сеть жилого фонда представляет собой систему  водопроводных  труб диаметром 25 мм и 100 мм. Материал, из которого выполнен водопровод: полиэтилен, сталь.

 Общая протяженность водопроводной сети  2255 м.

Таблица 2.
Характеристика водопроводных сетей.

	Наименование
	Протяженность, м
	Конструктивные элементы сооружения
	Кол-во,шт.
	Материал конструктивных элементов
	Год ввода

	Водопроводные сети, с.Ст.Рудка
	729,0
	трубы
	186,1м
	сталь , d=100
	1977

	50,5м
	сталь , d=50

	118,5м
	сталь , d=25

	373,9м
	сталь , d=50

	Водопроводные сети,  д.Щекотово
	1526,0
	трубы
	1526,0
	полиэтилен , d=50
	1976

	ИТОГО
	2255,0

Решением РСТ Нижегородской области  от 30.11.2012г № 68/76 для потребителей  на услуги водоснабжения, установлен тариф в размере 37,41 руб/м3.

    Подача воды питьевого качества предусматривается населению и учреждениям соцкультбыта на хозяйственно-питьевые нужды  и  полив, на пожаротушение.

    Большая часть населения сельсовета пользуется водой в хозяйственных целях из собственных колодцев от 20-30 м. глубиной.

     В настоящее время объекты систем водоснабжения  является муниципальной  собственностью Шарангского муниципального района и в целях наиболее эффективного использования муниципального имущества  переданы на праве хозяйственное ведение в МУП «Жилищно-коммунальное хозяйство» Шарангского района.
Данная организация оказывает услуги по водоснабжению, в том числе:

-добыча пресных подземных вод для хозяйственно-питьевого водоснабжения;

-обслуживание водопроводных сетей;

-установка приборов учета (водомеров), их опломбировка;

-демонтаж и монтаж линий водоснабжения, водонапорных башен;

Взаимоотношения предприятия с потребителями  услуг  осуществляются на договорной основе. Качество предоставляемых услуг соответствует требованиям, определенным действующим законодательством. Организация технической эксплуатации систем водоснабжения обеспечивает их надлежащее использование и сохранность.

Данные лабораторных анализов качества воды.

Качество воды соответствует требованиям СанПин 2.1.4.1074-01. «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем горячего водоснабжения».

1.1.3 Описание существующих технических и технологических проблем в водоснабжении муниципального образования:

1.Централизованным водоснабжением не охвачена большая часть территории  Старорудкинского сельсовета.

2.Водопроводная сеть на территории Старорудкинского сельсовета проложена  в 1976 году,  находится в неудовлетворительном состоянии и требует капитального ремонта.

3.Водозаборные узлы требуют капитального ремонта.

4.Отсутствие  в ряде деревень источников водоснабжения и магистральных водопроводов  замедляет развитие сельского поселения в целом.

 1.2.  Существующие балансы водопотребления.

Таблица 3

 Объем  воды за 3 квартала 2013 года составил:

	Населенный пункт
	Население,

 куб.м
	Бюджетные организации, куб.м
	Прочие

	с.Ст.Рудка
	257,4
	523,0
	0

	д. Щекотово
	1258,0
	183,0
	68,625

	Всего
	1515,4
	706,0
	68,625

1.3. Направление развития централизованных систем водоснабжения.

Основными целями развития системы водоснабжения являются:

- обеспечение эксплуатационной надежности и безопасности систем водоснабжения как части коммунальных систем жизнеобеспечения населения;

- обеспечение финансовой и производственно-технологической доступности услуг водоснабжения надлежащего качества для населения и других потребителей;

- обеспечение рационального использования воды, как природной, так и питьевого качества, выполнение природоохранных требований;

- обеспечение подачи абонентам определенного объема питьевой воды установленного качества.

     Планируется строительство централизованных систем водоснабжения в населенных пунктах с.Ст.Рудка и д.Щекотово.  В остальных населенных пунктах водоснабжение на расчетный срок предусматривает использование колодцев.

Таблица 4

Перечень планируемых мероприятий по развитию

систем водоснабжения.

	№ п\п
	Наименование мероприятия
	Обоснование мероприятий

	1
	Строительство водопроводных сетей,

 д. Щекотово (1 км)
	Обеспечение  централизованным водоснабжением. Улучшение качества жизни населения.

	2
	Строительство водопроводных сетей,

с. Ст.Рудка (6,5 км)
	Обеспечение  централизованным водоснабжением. Улучшение качества жизни населения.

Глава 2. Схема водоотведения

2.1 Существующее положение в сфере водоотведения муниципального образования

Во всех населенных пунктах администрации Старорудкинского сельсовета Шарангского  муниципального района централизованная система водоотведения отсутствует. Существующая система водоотведения   сельсовета в основном  представлена индивидуальными выгребными ямами.

Хозяйственно бытовые стоки от существующей застройки поступают в выгребные ямы и надворные уборные, откуда вывозятся техническим транспортом и сливаются в места, отведённые для этой цели санитарным надзором.

Строительство централизованной канализации в ближайшей перспективе не планируется.

[image: image2.emf]

[image: image3.emf]

 EMBED AcroExch.Document.11 [image: image4.emf]
29

01.10.2013

_1445342589.pdf

Взам. инв. №Инв. № подл. Подп. и дата

Согласовано

С
Х

Е
М

А
 С

Е
ТЕ

Й
 В

О
Д

О
С

Н
АБЖ

ЕН
И

Я
В

 Д
.Щ

Е
КО

ТО
ВО

Взам. инв. №Инв. № подл. Подп. и дата

Согласовано

_1445342590.pdf

Взам. инв. №Инв. № подл. Подп. и дата

Согласовано

С
Х

Е
М

А
 С

Е
ТЕ

Й
 В

О
Д

О
С

Н
АБЖ

ЕН
И

Я
В

 Д
.Щ

Е
КО

ТО
ВО

Взам. инв. №Инв. № подл. Подп. и дата

Согласовано

_1445342588.pdf

Взам. инв. №Инв. № подл. Подп. и дата

Согласовано

С
Х

Е
М

А
 С

Е
ТЕ

Й
 В

О
Д

О
С

Н
АБЖ

ЕН
И

Я
В

 С
.С

Т.РУД
КА

Взам. инв. №Инв. № подл. Подп. и дата

Согласовано